
 

 

ประกาศเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
เรื่อง นโยบายและแนวปฏิบัติในการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

_______________________ 

  โดยท่ีเห็นเปนการรสมควรกำหนดใหมีนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
มีการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย รวมถึงการบริหารจัดการขอมูลตามภารกิจ หนาที่และอำนาจของเทศบาล          
ตำบลโพธิ์ทอง ใหเปนไปตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แกไขเพิ่มเติม มาตรา 48 เตรส (1)   
จึงออกประกาศไว ดังนี้ 

  ขอ 1 บทนำ 
  เทศบาลตำบลโพธิ์ทอง ตระหนักถึงความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับบุคคล
เพื่อใหความเชื่อมั่นวา เทศบาลตำบลโพธิ์ทอง มีความโปรงใสและรับผิดชอบในการเก็บรวบรวม ใช เปดเผยขอมูล 
สวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมถึงกฎหมายอื่นที่เกี ่ยวของ นโยบายนี้          
จัดทำขึ้นเพื่อชี้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลซึ่ง เจาหนาที่ หรือบุคคล       
ท่ีเก่ียวของดำเนินการแทน 

  ขอ 2 ขอบเขตการใชบังคับ 
  นโยบายนี้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลซึ่งมีความสัมพันธกับเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง ในปจจุบันและ 
ในอนาคต ซึ ่งถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดยพนักงานเจาหนาที ่และรวมถึงคู สัญญาหรือบุคคลภายนอก             
ที่ประมวลผลแทนหรือในนามเทศบาลตำบลโพธิ ์ทอง ภายใตผลิตภัณฑและบริการตางๆ เชน เว็บไซต ระบบ           
แอปพลิเคชัน เอกสารหรือการดำเนินการในรูปแบบอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดยเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
  บุคคลซ่ึงมีความสัมพันธกับเทศบาลตำบลโพธิ์ทองตามวรรคแรกใหหมายความรวมถึง  
  (1) ผูบริหาร ผูชวยผูบริหาร 
  (2) พนักงานเจาหนาท่ี 
  (3) ผูติดราชการ 
  (4) ผูสมัครสอบเพ่ือบรรจุเปนพนักงาน 
  (5) ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซต แอปพลิเคชัน อุปกรณ หรือชองทางการสื่อสารอื่นๆ ที่อยูในความ
รับผิดชอบของเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
  (6) บุคคลอื่นที่สำนักงานเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล บุคคลในครอบครัวของขาราชการหรือ
เจาหนาท่ี เปนตน 

  ขอ 3 บทนิยาม 
  “สำนักงาน” หมายความวา สำนักงานเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
  “ขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา ขอมูลเก่ียวกับบุคคลธรรมดา ซ่ึงทำใหสามารถระบุตัวบุคคลนั้น
ไดไมวาทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 
  “ขอมูลสวนบุคคลที ่ม ีความออนไหว” หมายความวา ขอมูลเกี ่ยวกับเช ื ้อชาติ เผ าพันธุ                    
ความเห็นทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูลสุขภาพ 



ความพิการ ขอมูลสหภาพแรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพหรือขอมูลอื่นใดซึ ่งกระทบตอเจาของขอมูล          
สวนบุคคลในทำนองเดียวกันตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศกำหนด 
  “การประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา การดำเนินการใดๆ กับขอมูลสวนบุคคล          
เชน เก็บรวบรวม บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช กูคืน สงตอ เผยแพร โอน รวม ลบ 
ทำลาย เปนตน  
  “เจาของขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลธรรมดาซึ ่งเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลท่ี
สำนักงานเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแทน 
  “ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา สำนักงานหรือบุคคลที่มีอำนาจตัดสินใจเกี่ยวกับ          
การรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแทน 
  “ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา สำนักงานหรือบุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการ
เก่ียวกับการรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้ บุคคล
หรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 

  ขอ 4 แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ีสำนักงานเก็บรวบรวม 
  สำนักงานจะเก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลสวนบุคคลประเภทตางจากแหลงขอมูลดังตอไปนี้ 
  (1) ขอมูลที ่เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงในชองทางใหบริการตางๆ เชน            
ขั ้นตอนการสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรือใช งานผลิตภ ัณฑ                 
การดำเนินการบริการหรือชองทางการบริการอื่นที่ควบคุมดูแลโดยสำนักงาน หรือเมื่อเจาของขอมูลสวนบุคคล
ติดตอสื่อสารกับสำนักงาน ณ ท่ีทำการหรือผานชองทางติดตออ่ืนดำเนินการโดยสำนักงาน เปนตน 
  (2) ขอมูลที่เก็บรวบรวมจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑหรือบริการ
อื ่นๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจของสำนักงาน เชน การติดตามพฤติกรรมการใชงานเว ็บไซต ผลิตภัณฑ              
การดำเนินการหรือบริการของสำนักงานดวยการใชคุกกี้ (Cookies) หรือจากซอฟตแวรบนอุปกรณของเจาของขอมูล
สวนบุคคล เปนตน 
  (3) เก็บรวบรวมจากแหลงอื ่นนอกจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยที ่แหลงขอมูลดังกลาวมี                
อำนาจ หนาที่ มีเหตุผลที่ชอบดวยกฎหมายหรือไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลแลวในการเปดเผย
ขอมูลแกสำนักงาน เชน การเชื ่อมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงานรัฐในการใหบริการเพื ่อประโยชนสาธารณะ               
แบบเบ็ดเสร็จแกเจาของขอมูลสวนบุคคลเอง การรับขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐแหงอ่ืนในฐานะท่ีสำนักงาน
มีหนาที่ตามกฎหมาย พันธกิจในการดำเนินการจัดใหมีศูนยแลกเปลี่ยนขอมูลกลางเพื่อสนับสนุนการดำเนินการของ
หนวยงานของรัฐในการใหบริการประชาชนผานระบบดิจิทัล รวมถึงความจำเปนเพื่อใหบริการตามสัญญาที่อาจมีการ
แลกเปลี่ยนขอมูลสวนบุคคลกับหนวยงานคูสัญญาได เปนตน 
  นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึง กรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของ
บุคคลภายนอกแกสำนักงาน ในกรณีนี้ เจาของขอมูลสวนบุคคลมีหนาท่ีรับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตามนโยบาย
นี้หรือประกาศของผลิตภัณฑหรือการบริการนั้นๆ ตามแตกรณีใหบุคคลดังกลาวทราบตลอดจนตองดำเนินการ           
ขอความยินยอมจากบุคคลนั้น หากเปนกรณีท่ีตองไดรับความยินยอมในการเปดเผยขอมูลแกสำนักงาน 
  ทั้งนี้ ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลที่มีความจำเปนในการใหบริการของ
สำนักงาน อาจเปนผลใหสำนักงานไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดท้ังหมดหรือบางสวน 

  ขอ 5 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
  สำนักงานพิจารณากำหนดฐานในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามความเหมาะสมและบริบท
การใหบริการสาธารณะตามหนาท่ีและอำนาจ โดยใชฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ 
 



ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล รายละเอียด 

เพ่ือการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมายจัดตั้ง
และภารกิจรับการถายโอน 

เพื่อใหสำนักงานสามารถดำเนินการตามภารกิจ หนาที่ และอำนาจ
ตามที่มีกฎหมายกำหนด เชน พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- กฎหมายวาดวยการกระจายอำนาจแกทองถ่ิน 
- กฎหมายวาดวยขอมูลขาวสารของราชการ 
- กฎหมายวาดวยมาตรฐานทางจริยธรรม 
- กฎหมายวาดวยการบริหารราชการแผนดิน รวมถึงกฎระเบียบ 
คำสั่ง มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวของ และการดำเนินการตามคำสั่งศาล 
เปนตน 

เปนการจำเปนเพื ่อประโยชนโดยชอบ
ดวยกฎหมาย 

เพื่อประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของสำนักงานและของบุคคลอื่นซ่ึง
ประโยชนดังกลาวมีความสำคัญไมนอยไปกวาสิทธิขั้นพื้นฐานในขอมูล
สวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน การรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที่ของสำนักงานหรือการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเพ่ือ
กิจการภายในของสำนักงาน เปนตน 

เปนการจำเปนเพ่ือการปองกันหรือระงับ
อันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพ
ของบุคคล 

เพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกายหรือสุขภาพของบุคคล 
เชน การใหบริการแอปพลิเคชันเพื่อเฝาระวังโรคระบาดตามนโยบาย
ของรัฐบาล เปนตน 

เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา  เพ่ือใหสำนักงานสามารถปฏิบัติหนาท่ีตามสัญญาหรือดำเนินการอันเปน
ความจำเปนตอการเขาทำสัญญาระหวางสพนักงานกับคูสัญญา เชน 
การจางงงาน การจางทำของ การทำบันทึกขอตกลง ความรวมมือหรือ
สัญญาในรูปแบบอ่ืน เปนตน 

เพื ่อการดำเนินภารกิจเพื ่อประโยชน
สาธารณะหร ือการใช  อำนาจร ั ฐ ท่ี
สำนักงานไดรับ 

เพื่อใหสำนักงานสามารถใชอำนาจรัฐและดำเนินภารกิจเพื่อประโยชน
สาธารณะตามพันธกิจของสำนักงานซึ ่งกำหนดไวตามกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ เปนตน 

เพื ่อการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร 
วิจัยหรือสถิติท่ีสำคัญ 

เพื ่อใหสำนักงานสามารถจัดทำหรือสนับสนุนการจ ัดทำเอกสาร
ประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติตามที่สำนักงานอาจไดรับมอบหมาย เชน 
การจัดทำทำเนียบผูดำรงตำแหนงผูอำนวยการหรือคณะกรรมการ การ
จัดทำสถิติการใชบริการดิจิทัลภาครัฐ งานติดตามการดำเนินนโยบาย
รัฐบาลดิจิทัล เปนตน 

ความยินยอมของเจาของขอมูลส วน
บุคคล 

เพ่ือการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลในกรณีท่ีสำนักงาน
จำเปนตองไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยไดมีการ
แจงวัตถุประสงคของการเก็บรวบรวมใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
กอนการขอความยินยอมแลว เชน การเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล
ออนไหวดวยวัตถุประสงคที่ไมเปนไปตามขอยกเวน มาตรา 24 หรือ 
มาตรา 26 แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
เปนตน 

 



  ในกรณีที่สำนักงานมีความจำเปนตองเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามฐานกฎหมายในการเก็บ
รวบรวมขอมูลขางตน หากเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือคัดคานการดำเนินการ
ประมวลผลตามวัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำใหเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง ไมสามารถดำเนินการหรือใหบริการ
ตามท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลรองขอไดท้ังหมดหรือบางสวน 

  ขอ 6 ประเภทของขอมูลสวนบุคคลท่ีเทสบาลตำบลโพธิ์ทองเก็บรวบรวม 
  สำนักงานอาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลดังตอไปนี้ โดยขึ้นอยูกับการบริการหรือ
บริบทความสัมพันธที่เจาของขอมูลสวนบุคคลมีกับสำนักงาน รวมถึงขอพิจารณาอื่นที่มีผลกับการเก็บรวบรวมขอมูล
สวนบคุคล 

ประเภทขอมูลสวนบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 

ขอมูลเฉพาะตัวบุคคล ขอมูลระบุชื่อเรียกของเจาของขอมูลสวนบุคคลหรือขอมูลจากเอกสาร
ราชการที ่ระบุข อมูลเฉพาะตัวของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน          
คำนำหนาชื่อ ชื่อ นามสกุล ชื่อกลาง ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขประจำตัว
ประชาชน สัญชาติ เลขที่ใบขับขี่ เลขที่หนังสือเดินทาง ขอมูลทะเบียน
บาน หมายเลขใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาตการประกอบ
วิชาชีพ (สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประกันสังคม เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับคุณลักษณะของบุคคล ขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน วันเดือนปเกิด 
เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ สถานภาพการสมรส สถานภาพ การเกณฑ
ทหาร รูปถาย ภาษาท่ีใช ขอมูลพฤติกรรม ความชื่นชอบ ขอมูลการเปน
บุคคลลมละลาย ขอมูลการเปนคนไรความสามารถ เปนตน หรือเปนคน
เสมือนไรความสามารถ 

ขอมูลสำหรับการติดตอ ขอมูลเพื่อการติดตอเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน หมายเลขโทรศัพท
บาน หมายเลขโทรศัพทเคลื่อนที่ หมายเลขโทรสาร อีเมล ที่อยู ทาง
ไปรษณีย (บาน ที่ทำงาน) ชื่อผูใชงานในสังคมออนไลน (Line, ID, MS 
Teams) แผนท่ีตั้งของท่ีพัก เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับการทำงานและการศึกษา รายละเอียดการจางงานรวมถึงประวัติการทำงานและประวัติการศึกษา 
เชน ประเภทการจางงาน อาชีพ ยศ ตำแหนง หนาที่ ความเชี่ยวชาญ 
สถานภาพใบอนุญาตทำงาน ขอมูลบุคคลอางอิง หมายเลขประจำตัวผู
เสียภาษี ประวัติการดำรงตำแหนง ประวัติการทำงาน ขอมูลเงินเดือน 
ว ันเร ิ ่มงาน ว ันออกจากงาน ผลการประเมิน สวัสดิการและสิทธิ
ประโยชน พัสดุในกรครอบครองของผูปฏิบัติงาน ผลงาน หมายเลข
บัญชีธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา ผลการศึกษา วันท่ีสำเร็จ
การศึกษา เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับกรมธรรมประกันภัย รายละเอียดเกี ่ยวกับกรมธรรมประกันภัยผู ปฏิบัติงาน เชน ผู รับ
ประกันภัย ผูเอาประกันภยั ผูรับประโยชน หมายเลขกรมธรรม ประเภท
กรมธรรม วงเงินคุมครองขอมูลเก่ียวกับการเคลม เปนตน 

 

 



ประเภทขอมูลสวนบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 

ขอมูลเก่ียวกับความสัมพันธทางสังคม ขอมูลความสัมพันธ ทางสังคมของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน 
สถานภาพทางการเมือง การดำรงตำแหนงทางการเมือง การดำรง
ตำแหนงกรรมการ ความสัมพันธกับผูปฏิบัติงานของสำนักงานขอมูล
การเปนผูมีสัญญาจางกับสำนักงานขอมูลการเปนผูมีสวนไดสวนเสียใน
กิจการท่ีทำกับสำนักงานเปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับการใชบริการ รายละเอียดเกี่ยวกับผลิตภัณฑหรือการบริการของเทศบาลตำบลโพธิ์
ทอง เช น ช ื ่อบัญชีผู ใช งาน รหัสผาน หมายเลข PIN ขอมูล Sing          
Sing-on (SSO ID) รห ัส OTP ข อม ูลการจราจรทางคอมพิวเตอร           
ขอมูลระบุพิกัด ภาพถาย วิดีโอ บันทึกเสียง ขอมูลพฤติกรรมการใชงาน 
(เว็บไซตท่ีอยูในความดูแลของสำนักงาน เชน http://www.phothong-
roiet.go.th หรือแอปพลิเคชันตางๆ) ประวัติการสืบคน คุกกี ้หรือ
เทคโนโลยีในลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ (Device ID) ประเภท
อุปกรณ รายละเอียดการเชื ่อมตอ ขอมูล Browser ภาษาที ่ใชงาน 
ระบบปฏิบัติการท่ีใชงาน เปนตน 

ขอมูลสวนบุคคลออนไหว ขอมูลสวนบุคคลที่มีความละเอียดออนของเจาของขอมูลสวนบุคคล   
เชน ขอมูลเก่ียวกับเชื้อชาติ ศาสนา ความพิการ ความเห็นทางการเมือง 
ประวัติอาชญากรรม ขอมูลชีวภาพ (ภาพจำลองใบหนา, ลายนิ้วมือ) 
ขอมูลเก่ียวกับสุขภาพ เปนตน 

  ประเภทขอมูลสวนบุคคลที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของ
สำนักงานเปนการทั่วไป เฉพาะขอมูลที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑหรือบริการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือมี
ความสัมพันธดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 

  ขอ 7 คุกกี้ (Cookies)  
  สำนักงานจะเก็บรวบรวมและใชคุกกี้รวมถึงเทคโนโลยีอื่นในลักษณะเดียวกันในเว็บไซตที่อยูภายใต
ความดูแลของสำนักงาน เชน http://www.phothong-roiet.go.th หรือบนอุปกรณหรือบริการที ่เจาของขอมูล         
สวนบุคคลใชงาน ทั้งนี้ เพื่อการดำเนินการดานความปลอดภัยในการใหบริการของสำนักงานและเพื่อใหผูใชงานไดรับ
ความสะดวกและประสบการณที่ดีในการใชงานบริการสาธารณะตามหนาที่และอำนาจ และขอมูลเหลานี้จะถูกนำไป
เพ่ือปรับปรุงเว็บไซตของสำนักงานใหตรงกับความตองการของเจาของขอมูล โดยสามารถตั้งคาหรือลบการใชงานคุกก้ี
ไดดวยตนเองจากการตั้งคาในเว็บเบราวเชอร (Web Browser) ของเจาของขอมูลสวนบุคคล 

  ขอ 8 ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถและคนเสมือนไรความสามารถ 
  กรณีท่ีสำนักงานทราบวาขอมูลสวนบุคคลท่ีจำเปนตองไดรับความยินยอมในการเก็บรวบรวมเปนของ
บุคคลซึ่งเปนผูเยาว คนไรความสามารถ หรือคนเสมือนไรความสามารถ สำนักงานจะไมทำการเก็บรวบรวมขอมูล          
สวนบุคคลนั้น จนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล 
หรือผูพิทักษ ตามแตกรณี ท้ังนี้ เปนไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกำหนด 
  กรณีที่สำนักงานไมทราบมากอนวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือ      
คนเสมือนไรความสามารถ และตรวจสอบพบในภายหลังวาสำนักงานไดเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของบุคคล
ดังกลาวโดยยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทนตามกฎหมาย หากสำนักงานไมมี

http://www.phothong-roiet.go.th/
http://www.phothong-roiet.go.th/
http://www.phothong-roiet.go.th/


เหตุอันชอบดวยกฎหมายประการอื่น ในการเก็บรวบรวมขอมูลของบุคคลดังกลาวโดยยังมิไดรับความยินยอมจากผูใช
อำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนตามกฎหมาย หากสำนักงานไมมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายประการอ่ืน                
ในการเก็บรวบรวมขอมูลของบุคคลดังกลาว สำนักงานจะดำเนินการ ลบ ทำลายขอมูลสวนบุคคลนั ้นโดยเร็ว                   
เวนแต ผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษใหความยินยอมในการเก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลดังกลาว ตอไป 

  ขอ 9 วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
  สำนักงานดำเนินการเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ ่งขอมูลสวนบุคคลเพื ่อวัตถุประสงค ดังตอไปนี้                
โดยขึ้นอยูกับกิจกรรมที่ใหบริการสาธารณะตามหนาที่และอำนาจตลอดจนบริบทความสัมพันธที ่เจาของขอมูล               
สวนบุคคลมีกับสำนักงาน 
  (1) เพื่อนำไปใชงานภายใตภารกิจหนาที่และอำนาจตามกฎหมายที่อยูภายในความรับผิดชอบ       
ของสำนักงานหรือดำเนินการตามที่จำเปนเพื่อดำเนินประโยชนสาธารณะใหสำเร็จลุลวงตามที่สำนักงานไดรับ
มอบหมาย 
  (2) เพ่ือการดำเนินการตามสัญญาระหวางสำนักงานกับบุคคลท่ีเก่ียวของ 
  (3) เพ่ือการดำเนินการทางธุรกรรมของสำนักงาน 
  (4) ควบคุมดูแล ใชงาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริการตางๆ เพื่ออำนวยความสะดวก
ตามความมุงหมายของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  (5) เพื่อเก็บรักษาและปรับปรุงขอมูลอันเกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล รวมทั้งเอกสารท่ีมีการ
กลาวอางถึงเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  (6) จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
  (7) วิเคราะหขอมูล รวมถึงแกไขปญหาท่ีเก่ียวกับบริการสาธารณะตามหนาท่ีและอำนาจ 
  (8) เพื ่อดำเนินการตามที ่จำเปนในการบริหารจัดการภายในองคกรรวมถึงการรับสมัครงาน                    
การสรรหากรรมการหรือผูดำรงตำแหนงตางๆ การประเมินคุณสมบัต ิ
  (9) ปองกัน ตรวจจับ หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉอโกง การละเมิดความปลอดภัยหรือการกระทำ
ท่ีตองหามหรือผิดกฎหมายและอาจเกิดความเสียหายตอท้ังสำนักงานและเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  (10) การยืนยันตัวตน พิสูจนตัวตนและตรวจสอบขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลเมื่อติดตอ               
ใชบริการสาธารณะตามหนาท่ีและอำนาจหรือใชสิทธิตามกฎหมาย 
  (11) ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑและบริการใหทันสมัย 
  (12) การประเมินและบริหารจัดการความเสี่ยง 
  (13) สงการแจงเตือน การยืนยันการทำคำสั่งติดตอสื่อสารและแจงขาวสารไปยังเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  (14) เพ่ือจัดทำและสงมอบเอกสารหรือขอมูลท่ีมีความเก่ียวของและจำเปน 
  (15) ยืนยันตัวตน ปองกันการสแปม หรือการกระทำท่ีไมไดรับอนุญาตหรือผิดกฎหมาย 
  (16) ตรวจสอบการเขาถึงและการใชบริการของสำนักงานทั ้งในภาพรวมและรายบุคคลเพ่ือ
วัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการคนควาและการวิเคราะห 
  (17) การดำเนินการตามที่จำเปนเพื่อปฏิบัติตามหนาที่ที่สำนักงานมีตอหนวยงานที่มีอำนาจควบคุม 
หนวยงานดานภาษี การบังคับใชกฎหมายหรือภาระผูกพันตามกฎหมาย 
  (18) ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือประโยชนท่ีชอบดวยกฎหมายของสำนักงานหรือของบุคคลอ่ืนหรือ
ของนิติบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการของสำนักงาน 
  (19) ปองกันหรือหยุดยั้งอันตรายตอชีวิต รางกายหรือสุขภาพของบุคคลซึ่งรวมถึงการเฝาระวังโรค
ระบาด 



  (20) จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตรเพ่ือประโยชนสาธารณะ การคนควาหรือจัดทำสถิติท่ี
สำนักงานไดรับมอบหมายใหดำเนินการ 
  (21) เพื่อการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่งที่มีผลบังคับใชหรือการดำเนินการเกี ่ยวกับ         
คดีความ การดำเนินการเก่ียวกับขอมูลตามหมายศาล รวมถึงการใชสิทธิเก่ียวกับขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
  โดยวัตถุประสงคที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของสำนักงานเปนการ
ท่ัวไป ท้ังนี้เฉพาะวัตถุประสงคท่ีเก่ียวของกับผลิตภัณฑหรือบริการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือมีความสัมพันธ
ดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 

  ขอ 10 การนำขอมูลสวนบุคคลไปใช 
  ภายใตวัตถุประสงคที่ไดระบุไวในขอ 9 ขางตน สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลใหแกบุคคล
ดังตอไปนี้ 

ประเภทบุคคลผูรับขอมูล รายละเอียด 

หนวยงานของรัฐหรือผูมีอำนาจที่สำนักงาน
ตองเปดเผยขอมูลเพื ่อวัตถุประสงคในการ
ดำเนินการตามกฎหมายหรือวัตถุประสงค
สำคัญอื่น (เชน การดำเนินการเพื่อประโยชน
สาธารณะ) 

หนวยงานผูบังคับใชกฎหมายหรือมีอำนาจควบคุมกำกับดูแลหรือ 
มีวัตถุประสงคอื่นที่มีความสำคัญ คณะรัฐมนตรีผูรักษาการสำนัก
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี กรมการปกครอง กรมบัญชีกลาง ศาล 
สำนักงานอัยการสูงสุด กรมควบคุมโรค กระทรวงดิจิทัลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง เปนตน 

หนวยงานหรือผูแทนหนวยงานที่ดำเนินการ
เก ี ่ยวก ับสว ัสด ิการของผ ู ปฏ ิบ ัต ิงานของ
สำนักงาน 

สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลของเจาของขอมูลแกบุคคลผูดำรง
ตำแหนงกรรมการในคณะตางๆ ก.อบต. จ.กระบี่ เปนตน 

ผูใหบริการ เทศบาลตำบลโพธิ์ทอง อาจมอบหมายใหบุคคลอื่นเปนผูใหบรกิาร
แทนหรือสนับสนุนการดำเนินการของสำนักงาน เชน ผูใหบริการ
ดานการจัดเก็บขอมูล เชน คลาวด ผู พัฒนาระบบซอฟตแวร       
แอปพลิเคชัน เว็บไซต ผูใหบริการจัดสงเอกสารผูใหบริการดานการ
ชำระเงิน ผูใหบริการอินเทอรเน็ต ผูใหบริการโทรศัพท ผูใหบริการ
ดาน Digital ID ผูใหบริการสื่อสังคมออนไลน ผูใหบริการดานการ
บริหารความเสี่ยงท่ีปรึกษาภายนอกผูใหบริการขนสง เปนตน 

ผูรับขอมูลประเภทอ่ืน สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลใหแกบุคคลผูรับขอมูลประเภทอ่ืน เชน 
ผูติดตอสำนักงาน วัด โรงพยาบาล สถานศึกษา หรือหนวยงาน
อื ่นๆ เปนตน ทั ้งน ี ้  เพื ่อการดำเนินการเกี ่ยวกับบริการของ
สำนักงาน การฝกอบรม การรับรางวัล การรวมทำบุญ บริจาค  
เปนตน 

การเปดเผยขอมูลตอสธารณะ สำนักงานอาจเปดเผยขอมูลของเจ าของขอม ูลส วนบุคคล          
ตอสาธารณะในกรณีที่จำเปน เชน การดำเนินการที่กำหนดให
สำนักงานตองประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา เปนตน 

  ขอ 11 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
  สำนักงานไดแตงตั้งเจาหนาที ่คุ มครองขอมูลสวนบุคคลเพื ่อทำหนาที ่ตรวจสอบ กำกับและให
คำแนะนำในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล รวมถึงการประสานงานและใหความรวมมือกับ
สำนักงานคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลเพื่อใหสอดคลองกับพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล         
พ.ศ. 2562 



  ขอ 12 สิทธิเจาของขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
  พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล
ไวหลายประการ โดยรายละเอียดของสิทธิตางๆ ประกอบดวย 
  (1) สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลมีสิทธิขอเขาถึง รับสำเนาและขอใหเปดเผย
ที ่มาของขอมูลสวนบุคคลที ่สำนักงานเก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของเจาของขอมูลสวนบุคคล            
เวนแต กรณีที่สำนักงานมีสิทธิปฏิเสธคำขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลดวยเหตุตามกฎหมายหรือคำสั่งศาลหรือ     
กรณีท่ีการใชสิทธิของเจาของขอมูลจะมีผลกระทบท่ีอาจกอใหเกิดความเสียหายตอสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 
  (2) สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตองสมบูรณและเปนปจจุบัน หากเจาของขอมูล            
สวนบุคคลพบวาขอมูลสวนบุคคลของตนเองไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิ
ขอใหแกไขเพ่ือใหมีความถูกตอง เปนปจจุบัน สมบูรณและไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 
  (3) สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลเจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหสำนักงานลบหรือ
ทำลายขอมูลสวนบุคคลของตนเองหรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของตนเอง ไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูล
ไดตอไป ท้ังนี้การใชสิทธิลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลนี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 
  (4) สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหระงับการใช
ขอมูลสวนบุคคลของตนเอง ท้ังนี้ ในกรณีดังตอไปนี้ 
   ก) เมื ่ออยู ในชวงเวลาที ่สำนักงานทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของขอมูล         
สวนบุคคลใหแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน 
   ข) ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยโดยมิชอบ
ดวยกฎหมาย 
   ค) เมื่อขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บรักษาไว
ตามวัตถุประสงคท่ีสำนักงานไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคใหสำนักงานเก็บรักษา
ขอมูลนั้นตอไปเพ่ือประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย 
   ง) เมื ่ออยู ในชวงเวลาที ่สำนักงาน กำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมายในการเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวมใชหรือเปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลเพื่อประโยชนสาธารณะ อันเนื่องมาจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลไดใชสิทธิคัดคานการเก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 
  (5) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิคัดคาน               
การเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลที่เกี่ยวของกับตนเอง เวนแต กรณีที่สำนักงานมีเหตุในการปฏิเสธ       
คำขอโดยชอบดวยกฎหมาย (เชน สำนักงานสามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
ของเจาของขอมูลสวนบุคคลมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายยิ่งกวาหรือเพ่ือการกอตั้งสิทธิเรียกรองตามกฎหมายการปฏิบัติ
ตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทางกฎหมายหรือเพ่ือประโยชนสาธารณะของสำนักงาน เปนตน) 
  (6) สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีที ่เจาของขอมูลสวนบุคคลไดใหความยินยอมแก
สำนักงานในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมวาความยินยอมนั้นจะไดใหไวกอนหรือหลัง
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช) เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิถอนความยินยอม
เมื่อใดก็ได ตลอดระยะเวลาที่ขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรักษาโดยสำนักงาน เวนแต มีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมาย               
ใหสำนักงานจำเปนตองเก็บรักษาขอมูลตอไปหรือยังคงมีสัญญาระหวางเจาของขอมูลสวนบุคคลกับสำนักงานที่ให
ประโยชนแกเจาของขอมูลสวนบุคคลอยู 
  (7) สิทธิในการขอรับสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิในการขอรับขอมูล
สวนบุคคลของตนเองจากสำนักงานในรูปแบบที่สามารถอานหรือใชงานโดยทั่วไปไดดวยเครื่องมือหรืออุปกรณท่ี
ทำงานไดโดยอัตโนมัติและสามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจขอใหสำนักงาน   



สงหรือโอนขอมูลในรูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรายอ่ืน ท้ังนี้ การใชสิทธินี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไข
ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

  ขอ 13 การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล 
  ในกรณีที ่เจาของขอมูลสวนบุคคลพบวาสำนักงานมิไดปฏิบัติตามที ่กฎหมายคุ มครองขอมูล                 
สวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิรองเรียนไปยังคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย 
ทั้งนี้ กอนการรองเรียนดังกลาว สำนักงานขอใหเจาของขอมูลสวนบุคคลโปรดมาติดตอมายังสำนักงานเพื ่อให
สำนักงานมีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและไดชี้แจงในประเด็นตางๆ รวมถึงการจัดการแกไขขอกังวลของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลกอนในโอกาสแรก 

  ขอ 14 การปรับปรุงนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
  สำนักงานอาจพิจารณาปรับปรุง แกไขหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายและแนวปฏิบัตินี้ เพื่อใหสอดคลอง
กับการเปลี ่ยนแปลงของกฎหมายและการดำเนินงานของสำนักงานรวมถึงอาจปรับปรุงเพื ่อใหสอดคลองกับ           
ความคิดเห็นและขอเสนอแนะจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยสำนักงานจะประกาศแจงใหทราบอยางชัดเจน       
กอนเริ่มดำเนินการหรืออาจสงประกาศแจงเตือนใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทราบโดยตรงตามชองทางการสื่อสารของ
สำนักงานภายหลังการบังคับใชนโยบายฉบับนี ้ใหถือเปนการรับทราบขอตกลงในนโยบายและแนวปฏิบัตินี้แลว 
  ทั้งนี ้ สำนักงานจะมีการทบทวนนโยบายและแนวปฏิบัติใหเปนปจจุบันอยางนอยปละ 1 ครั้ง                
หรือเม่ือมีการเปลี่ยนแปลงท่ีสำคัญ 

  ขอ 15 การติดตอกับสำนักงาน 
  หากเจาของขอมูลสวนบุคคลมีขอสงสัย ขอเสนอแนะ หรือขอกังวลเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช และ
เปดเผยขอมูลสวนบุคคลของสำนักงานหรือเกี่ยวกับนโยบายนี้หรือตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุ มครองขอมูล             
สวนบุคคล เจาของขอมูลสามารถติดตอสอบถามไดท่ี 
   สำนักงานเทศบาลตำบลโพธิ์ทอง 
   111 หมูท่ี 4 ตำบลโพธิ์ทอง  
   อำเภอศรีสมเด็จ  จังหวัดรอยเอ็ด 
   โทร 04 3508 320  
   เว็บไซต : http://www.phothong-roiet.go.th 

  ประกาศนี้ใหใชบังคับ ตั้งแตวันท่ี 5 เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 เปนตนไป 

     ประกาศ ณ วันท่ี 4 เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 
 

 

                              (นายสมัภาส  สิงหสนั่น) 

                                   นายกเทศมนตรีตำบลโพธิ์ทอง 

 

http://www.phothong-roiet.go.th/

